
 

 

ประกาศเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติในการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

_______________________ 

  โดยท่ีเห็นเปนการรสมควรกำหนดใหมีนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
มีการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย รวมถึงการบริหารจัดการขอมูลตามภารกิจ หนาที่และอำนาจของเทศบาล          
ตำบลโพธิ์ทอง ใหเปนไปตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แกไขเพิ่มเติม มาตรา 48 เตรส (1)   
จึงออกประกาศไว ดังนี้ 

  ขอ 1 บทนำ 
  เทศบาลตำบลโพธิ์ทอง ตระหนักถึงความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับบุคคล
เพื่อใหความเชื่อมั่นวา เทศบาลตำบลโพธิ์ทอง มีความโปรงใสและรับผิดชอบในการเก็บรวบรวม ใช เปดเผยขอมูล 
สวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมถึงกฎหมายอื่นที่เกี ่ยวของ นโยบายนี้          
จัดทำขึ้นเพื่อชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลซึ่ง เจาหนาที่ หรือบุคคล       
ท่ีเก่ียวของดำเนินการแทน 

  ขอ 2 ขอบเขตการใชบังคับ 
  นโยบายนี้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลซึ่งมีความสัมพันธกับเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง ในปจจุบันและ 
ในอนาคต ซึ ่งถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดยพนักงานเจาหนาที ่และรวมถึงคู สัญญาหรือบุคคลภายนอก             
ที่ประมวลผลแทนหรือในนามเทศบาลตำบลโพธิ ์ทอง ภายใตผลิตภัณฑและบริการตางๆ เชน เว็บไซต ระบบ           
แอปพลิเคชัน เอกสารหรือการดำเนินการในรูปแบบอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดยเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
  บุคคลซ่ึงมีความสัมพันธกับเทศบาลตำบลโพธิ์ทองตามวรรคแรกใหหมายความรวมถึง  
  (1) ผูบริหาร ผูชวยผูบริหาร 
  (2) พนักงานเจาหนาท่ี 
  (3) ผูติดราชการ 
  (4) ผูสมัครสอบเพ่ือบรรจุเปนพนักงาน 
  (5) ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซต แอปพลิเคชัน อุปกรณ หรือชองทางการสื่อสารอื่นๆ ที่อยูในความ
รับผิดชอบของเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
  (6) บุคคลอื่นที่สำนักงานเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล บุคคลในครอบครัวของขาราชการหรือ
เจาหนาท่ี เปนตน 

  ขอ 3 บทนิยาม 
  “สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
  “ขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา ขอมูลเก่ียวกับบุคคลธรรมดา ซ่ึงทำใหสามารถระบุตัวบุคคลนั้น
ไดไมวาทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 
  “ขอมูลสวนบุคคลที ่ม ีความออนไหว” หมายความวา ขอมูลเกี ่ยวกับเช ื ้อชาติ เผ าพันธุ                    
ความเห็นทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูลสุขภาพ 



ความพิการ ขอมูลสหภาพแรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพหรือขอมูลอื่นใดซึ ่งกระทบตอเจาของขอมูล          
สวนบุคคลในทำนองเดียวกันตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศกำหนด 
  “การประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา การดำเนินการใดๆ กับขอมูลสวนบุคคล          
เชน เก็บรวบรวม บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช กูคืน สงตอ เผยแพร โอน รวม ลบ 
ทำลาย เปนตน  
  “เจาของขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลธรรมดาซึ ่งเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลท่ี
สำนักงานเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแทน 
  “ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา สำนักงานหรือบุคคลที่มีอำนาจตัดสินใจเกี่ยวกับ          
การรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแทน 
  “ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา สำนักงานหรือบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการ
เก่ียวกับการรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้ บุคคล
หรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 

  ขอ 4 แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ีสำนักงานเก็บรวบรวม 
  สำนักงานจะเก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลสวนบุคคลประเภทตางจากแหลงขอมูลดังตอไปนี้ 
  (1) ขอมูลที ่เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงในชองทางใหบริการตางๆ เชน            
ขั ้นตอนการสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรือใช งานผลิตภ ัณฑ                 
การดำเนินการบริการหรือชองทางการบริการอื่นที่ควบคุมดูแลโดยสำนักงาน หรือเมื่อเจาของขอมูลสวนบุคคล
ติดตอสื่อสารกับสำนักงาน ณ ท่ีทำการหรือผานชองทางติดตออ่ืนดำเนินการโดยสำนักงาน เปนตน 
  (2) ขอมูลที่เก็บรวบรวมจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑหรือบริการ
อื ่นๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจของสำนักงาน เชน การติดตามพฤติกรรมการใชงานเว ็บไซต ผลิตภัณฑ              
การดำเนินการหรือบริการของสำนักงานดวยการใชคุกกี้ (Cookies) หรือจากซอฟตแวรบนอุปกรณของเจาของขอมูล
สวนบุคคล เปนตน 
  (3) เก็บรวบรวมจากแหลงอื ่นนอกจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยที ่แหลงขอมูลดังกลาวมี                
อำนาจ หนาที่ มีเหตุผลที่ชอบดวยกฎหมายหรือไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลแลวในการเปดเผย
ขอมูลแกสำนักงาน เชน การเชื ่อมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงานรัฐในการใหบริการเพื ่อประโยชนสาธารณะ               
แบบเบ็ดเสร็จแกเจาของขอมูลสวนบุคคลเอง การรับขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐแหงอ่ืนในฐานะท่ีสำนักงาน
มีหนาที่ตามกฎหมาย พันธกิจในการดำเนินการจัดใหมีศูนยแลกเปลี่ยนขอมูลกลางเพื่อสนับสนุนการดำเนินการของ
หนวยงานของรัฐในการใหบริการประชาชนผานระบบดิจิทัล รวมถึงความจำเปนเพื่อใหบริการตามสัญญาที่อาจมีการ
แลกเปลี่ยนขอมูลสวนบุคคลกับหนวยงานคูสัญญาได เปนตน 
  นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึง กรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของ
บุคคลภายนอกแกสำนักงาน ในกรณีนี้ เจาของขอมูลสวนบุคคลมีหนาท่ีรับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตามนโยบาย
นี้หรือประกาศของผลิตภัณฑหรือการบริการนั้นๆ ตามแตกรณีใหบุคคลดังกลาวทราบตลอดจนตองดำเนินการ           
ขอความยินยอมจากบุคคลนั้น หากเปนกรณีท่ีตองไดรับความยินยอมในการเปดเผยขอมูลแกสำนักงาน 
  ทั้งนี้ ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลที่มีความจำเปนในการใหบริการของ
สำนักงาน อาจเปนผลใหสำนักงานไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดท้ังหมดหรือบางสวน 

  ขอ 5 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
  สำนักงานพิจารณากำหนดฐานในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามความเหมาะสมและบริบท
การใหบริการสาธารณะตามหนาท่ีและอำนาจ โดยใชฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ 
 



ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล รายละเอียด 

เพ่ือการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมายจัดตั้ง
และภารกิจรับการถายโอน 

เพื่อใหสำนักงานสามารถดำเนินการตามภารกิจ หนาที่ และอำนาจ
ตามที่มีกฎหมายกำหนด เชน พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- กฎหมายวาดวยการกระจายอำนาจแกทองถ่ิน 
- กฎหมายวาดวยขอมูลขาวสารของราชการ 
- กฎหมายวาดวยมาตรฐานทางจริยธรรม 
- กฎหมายวาดวยการบริหารราชการแผนดิน รวมถึงกฎระเบียบ 
คำสั่ง มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวของ และการดำเนินการตามคำสั่งศาล 
เปนตน 

เปนการจำเปนเพื ่อประโยชนโดยชอบ
ดวยกฎหมาย 

เพื่อประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของสำนักงานและของบุคคลอื่นซ่ึง
ประโยชนดังกลาวมีความสำคัญไมนอยไปกวาสิทธิขั้นพื้นฐานในขอมูล
สวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน การรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที่ของสำนักงานหรือการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเพ่ือ
กิจการภายในของสำนักงาน เปนตน 

เปนการจำเปนเพ่ือการปองกันหรือระงับ
อันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพ
ของบุคคล 

เพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกายหรือสุขภาพของบุคคล 
เชน การใหบริการแอปพลิเคชันเพื่อเฝาระวังโรคระบาดตามนโยบาย
ของรัฐบาล เปนตน 

เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา  เพ่ือใหสำนักงานสามารถปฏิบัติหนาท่ีตามสัญญาหรือดำเนินการอันเปน
ความจำเปนตอการเขาทำสัญญาระหวางสพนักงานกับคูสัญญา เชน 
การจางงงาน การจางทำของ การทำบันทึกขอตกลง ความรวมมือหรือ
สัญญาในรูปแบบอ่ืน เปนตน 

เพื ่อการดำเนินภารกิจเพื ่อประโยชน
สาธารณะหร ือการใช  อำนาจร ั ฐ ท่ี
สำนักงานไดรับ 

เพื่อใหสำนักงานสามารถใชอำนาจรัฐและดำเนินภารกิจเพื่อประโยชน
สาธารณะตามพันธกิจของสำนักงานซึ ่งกำหนดไวตามกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ เปนตน 

เพื ่อการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร 
วิจัยหรือสถิติท่ีสำคัญ 

เพื ่อใหสำนักงานสามารถจัดทำหรือสนับสนุนการจ ัดทำเอกสาร
ประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติตามที่สำนักงานอาจไดรับมอบหมาย เชน 
การจัดทำทำเนียบผูดำรงตำแหนงผูอำนวยการหรือคณะกรรมการ การ
จัดทำสถิติการใชบริการดิจิทัลภาครัฐ งานติดตามการดำเนินนโยบาย
รัฐบาลดิจิทัล เปนตน 

ความยินยอมของเจาของขอมูลส วน
บุคคล 

เพ่ือการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลในกรณีท่ีสำนักงาน
จำเปนตองไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยไดมีการ
แจงวัตถุประสงคของการเก็บรวบรวมใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
กอนการขอความยินยอมแลว เชน การเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล
ออนไหวดวยวัตถุประสงคที่ไมเปนไปตามขอยกเวน มาตรา 24 หรือ 
มาตรา 26 แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
เปนตน 

 



  ในกรณีที่สำนักงานมีความจำเปนตองเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามฐานกฎหมายในการเก็บ
รวบรวมขอมูลขางตน หากเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือคัดคานการดำเนินการ
ประมวลผลตามวัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำใหเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง ไมสามารถดำเนินการหรือใหบริการ
ตามท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลรองขอไดท้ังหมดหรือบางสวน 

  ขอ 6 ประเภทของขอมูลสวนบุคคลท่ีเทสบาลตำบลโพธิ์ทองเก็บรวบรวม 
  สำนักงานอาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลดังตอไปนี้ โดยขึ้นอยูกับการบริการหรือ
บริบทความสัมพันธที่เจาของขอมูลสวนบุคคลมีกับสำนักงาน รวมถึงขอพิจารณาอื่นที่มีผลกับการเก็บรวบรวมขอมูล
สวนบคุคล 

ประเภทขอมูลสวนบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 

ขอมูลเฉพาะตัวบุคคล ขอมูลระบุชื่อเรียกของเจาของขอมูลสวนบุคคลหรือขอมูลจากเอกสาร
ราชการที ่ระบุข อมูลเฉพาะตัวของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน          
คำนำหนาชื่อ ชื่อ นามสกุล ชื่อกลาง ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขประจำตัว
ประชาชน สัญชาติ เลขที่ใบขับขี่ เลขที่หนังสือเดินทาง ขอมูลทะเบียน
บาน หมายเลขใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาตการประกอบ
วิชาชีพ (สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประกันสังคม เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับคุณลักษณะของบุคคล ขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน วันเดือนปเกิด 
เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ สถานภาพการสมรส สถานภาพ การเกณฑ
ทหาร รูปถาย ภาษาท่ีใช ขอมูลพฤติกรรม ความชื่นชอบ ขอมูลการเปน
บุคคลลมละลาย ขอมูลการเปนคนไรความสามารถ เปนตน หรือเปนคน
เสมือนไรความสามารถ 

ขอมูลสำหรับการติดตอ ขอมูลเพื่อการติดตอเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน หมายเลขโทรศัพท
บาน หมายเลขโทรศัพทเคลื่อนที่ หมายเลขโทรสาร อีเมล ที่อยู ทาง
ไปรษณีย (บาน ที่ทำงาน) ชื่อผูใชงานในสังคมออนไลน (Line, ID, MS 
Teams) แผนท่ีตั้งของท่ีพัก เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับการทำงานและการศึกษา รายละเอียดการจางงานรวมถึงประวัติการทำงานและประวัติการศึกษา 
เชน ประเภทการจางงาน อาชีพ ยศ ตำแหนง หนาที่ ความเชี่ยวชาญ 
สถานภาพใบอนุญาตทำงาน ขอมูลบุคคลอางอิง หมายเลขประจำตัวผู
เสียภาษี ประวัติการดำรงตำแหนง ประวัติการทำงาน ขอมูลเงินเดือน 
ว ันเร ิ ่มงาน ว ันออกจากงาน ผลการประเมิน สวัสดิการและสิทธิ
ประโยชน พัสดุในกรครอบครองของผูปฏิบัติงาน ผลงาน หมายเลข
บัญชีธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา ผลการศึกษา วันท่ีสำเร็จ
การศึกษา เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับกรมธรรมประกันภัย รายละเอียดเกี ่ยวกับกรมธรรมประกันภัยผู ปฏิบัติงาน เชน ผู รับ
ประกันภัย ผูเอาประกันภยั ผูรับประโยชน หมายเลขกรมธรรม ประเภท
กรมธรรม วงเงินคุมครองขอมูลเก่ียวกับการเคลม เปนตน 

 

 



ประเภทขอมูลสวนบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 

ขอมูลเก่ียวกับความสัมพันธทางสังคม ขอมูลความสัมพันธ ทางสังคมของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน 
สถานภาพทางการเมือง การดำรงตำแหนงทางการเมือง การดำรง
ตำแหนงกรรมการ ความสัมพันธกับผูปฏิบัติงานของสำนักงานขอมูล
การเปนผูมีสัญญาจางกับสำนักงานขอมูลการเปนผูมีสวนไดสวนเสียใน
กิจการท่ีทำกับสำนักงานเปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับการใชบริการ รายละเอียดเกี่ยวกับผลิตภัณฑหรือการบริการของเทศบาลตำบลโพธิ์
ทอง เช น ช ื ่อบัญชีผู ใช งาน รหัสผาน หมายเลข PIN ขอมูล Sing          
Sing-on (SSO ID) รห ัส OTP ข อม ูลการจราจรทางคอมพิวเตอร           
ขอมูลระบุพิกัด ภาพถาย วิดีโอ บันทึกเสียง ขอมูลพฤติกรรมการใชงาน 
(เว็บไซตท่ีอยูในความดูแลของสำนักงาน เชน http://www.phothong-
roiet.go.th หรือแอปพลิเคชันตางๆ) ประวัติการสืบคน คุกกี ้หรือ
เทคโนโลยีในลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ (Device ID) ประเภท
อุปกรณ รายละเอียดการเชื ่อมตอ ขอมูล Browser ภาษาที ่ใชงาน 
ระบบปฏิบัติการท่ีใชงาน เปนตน 

ขอมูลสวนบุคคลออนไหว ขอมูลสวนบุคคลที่มีความละเอียดออนของเจาของขอมูลสวนบุคคล   
เชน ขอมูลเก่ียวกับเชื้อชาติ ศาสนา ความพิการ ความเห็นทางการเมือง 
ประวัติอาชญากรรม ขอมูลชีวภาพ (ภาพจำลองใบหนา, ลายนิ้วมือ) 
ขอมูลเก่ียวกับสุขภาพ เปนตน 

  ประเภทขอมูลสวนบุคคลที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของ
สำนักงานเปนการทั่วไป เฉพาะขอมูลที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑหรือบริการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือมี
ความสัมพันธดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 

  ขอ 7 คุกกี้ (Cookies)  
  สำนักงานจะเก็บรวบรวมและใชคุกกี้รวมถึงเทคโนโลยีอื่นในลักษณะเดียวกันในเว็บไซตที่อยูภายใต
ความดูแลของสำนักงาน เชน http://www.phothong-roiet.go.th หรือบนอุปกรณหรือบริการที ่เจาของขอมูล         
สวนบุคคลใชงาน ทั้งนี้ เพื่อการดำเนินการดานความปลอดภัยในการใหบริการของสำนักงานและเพื่อใหผูใชงานไดรับ
ความสะดวกและประสบการณที่ดีในการใชงานบริการสาธารณะตามหนาที่และอำนาจ และขอมูลเหลานี้จะถูกนำไป
เพ่ือปรับปรุงเว็บไซตของสำนักงานใหตรงกับความตองการของเจาของขอมูล โดยสามารถตั้งคาหรือลบการใชงานคุกก้ี
ไดดวยตนเองจากการตั้งคาในเว็บเบราวเชอร (Web Browser) ของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

  ขอ 8 ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถและคนเสมือนไรความสามารถ 
  กรณีท่ีสำนักงานทราบวาขอมูลสวนบุคคลท่ีจำเปนตองไดรับความยินยอมในการเก็บรวบรวมเปนของ
บุคคลซึ่งเปนผูเยาว คนไรความสามารถ หรือคนเสมือนไรความสามารถ สำนักงานจะไมทำการเก็บรวบรวมขอมูล          
สวนบุคคลนั้น จนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล 
หรือผูพิทักษ ตามแตกรณี ท้ังนี้ เปนไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกำหนด 
  กรณีที่สำนักงานไมทราบมากอนวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือ      
คนเสมือนไรความสามารถ และตรวจสอบพบในภายหลังวาสำนักงานไดเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของบุคคล
ดังกลาวโดยยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทนตามกฎหมาย หากสำนักงานไมมี

http://www.phothong-roiet.go.th/
http://www.phothong-roiet.go.th/
http://www.phothong-roiet.go.th/


เหตุอันชอบดวยกฎหมายประการอื่น ในการเก็บรวบรวมขอมูลของบุคคลดังกลาวโดยยังมิไดรับความยินยอมจากผูใช
อำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนตามกฎหมาย หากสำนักงานไมมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายประการอ่ืน                
ในการเก็บรวบรวมขอมูลของบุคคลดังกลาว สำนักงานจะดำเนินการ ลบ ทำลายขอมูลสวนบุคคลนั ้นโดยเร็ว                   
เวนแต ผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษใหความยินยอมในการเก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลดังกลาว ตอไป 

  ขอ 9 วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
  สำนักงานดำเนินการเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ ่งขอมูลสวนบุคคลเพื ่อวัตถุประสงค ดังตอไปนี้                
โดยขึ้นอยูกับกิจกรรมที่ใหบริการสาธารณะตามหนาที่และอำนาจตลอดจนบริบทความสัมพันธที ่เจาของขอมูล               
สวนบุคคลมีกับสำนักงาน 
  (1) เพื่อนำไปใชงานภายใตภารกิจหนาที่และอำนาจตามกฎหมายที่อยูภายในความรับผิดชอบ       
ของสำนักงานหรือดำเนินการตามที่จำเปนเพื่อดำเนินประโยชนสาธารณะใหสำเร็จลุลวงตามที่สำนักงานไดรับ
มอบหมาย 
  (2) เพ่ือการดำเนินการตามสัญญาระหวางสำนักงานกับบุคคลท่ีเก่ียวของ 
  (3) เพ่ือการดำเนินการทางธุรกรรมของสำนักงาน 
  (4) ควบคุมดูแล ใชงาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริการตางๆ เพื่ออำนวยความสะดวก
ตามความมุงหมายของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  (5) เพื่อเก็บรักษาและปรับปรุงขอมูลอันเกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล รวมทั้งเอกสารท่ีมีการ
กลาวอางถึงเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  (6) จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
  (7) วิเคราะหขอมูล รวมถึงแกไขปญหาท่ีเก่ียวกับบริการสาธารณะตามหนาท่ีและอำนาจ 
  (8) เพื ่อดำเนินการตามที ่จำเปนในการบริหารจัดการภายในองคกรรวมถึงการรับสมัครงาน                    
การสรรหากรรมการหรือผูดำรงตำแหนงตางๆ การประเมินคุณสมบัต ิ
  (9) ปองกัน ตรวจจับ หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉอโกง การละเมิดความปลอดภัยหรือการกระทำ
ท่ีตองหามหรือผิดกฎหมายและอาจเกิดความเสียหายตอท้ังสำนักงานและเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  (10) การยืนยันตัวตน พิสูจนตัวตนและตรวจสอบขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลเมื่อติดตอ               
ใชบริการสาธารณะตามหนาท่ีและอำนาจหรือใชสิทธิตามกฎหมาย 
  (11) ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑและบริการใหทันสมัย 
  (12) การประเมินและบริหารจัดการความเสี่ยง 
  (13) สงการแจงเตือน การยืนยันการทำคำสั่งติดตอสื่อสารและแจงขาวสารไปยังเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  (14) เพ่ือจัดทำและสงมอบเอกสารหรือขอมูลท่ีมีความเก่ียวของและจำเปน 
  (15) ยืนยันตัวตน ปองกันการสแปม หรือการกระทำท่ีไมไดรับอนุญาตหรือผิดกฎหมาย 
  (16) ตรวจสอบการเขาถึงและการใชบริการของสำนักงานทั ้งในภาพรวมและรายบุคคลเพ่ือ
วัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการคนควาและการวิเคราะห 
  (17) การดำเนินการตามที่จำเปนเพื่อปฏิบัติตามหนาที่ที่สำนักงานมีตอหนวยงานที่มีอำนาจควบคุม 
หนวยงานดานภาษี การบังคับใชกฎหมายหรือภาระผูกพันตามกฎหมาย 
  (18) ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือประโยชนท่ีชอบดวยกฎหมายของสำนักงานหรือของบุคคลอ่ืนหรือ
ของนิติบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการของสำนักงาน 
  (19) ปองกันหรือหยุดยั้งอันตรายตอชีวิต รางกายหรือสุขภาพของบุคคลซึ่งรวมถึงการเฝาระวังโรค
ระบาด 



  (20) จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตรเพ่ือประโยชนสาธารณะ การคนควาหรือจัดทำสถิติท่ี
สำนักงานไดรับมอบหมายใหดำเนินการ 
  (21) เพื่อการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่งที่มีผลบังคับใชหรือการดำเนินการเกี ่ยวกับ         
คดีความ การดำเนินการเก่ียวกับขอมูลตามหมายศาล รวมถึงการใชสิทธิเก่ียวกับขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  โดยวัตถุประสงคที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของสำนักงานเปนการ
ท่ัวไป ท้ังนี้เฉพาะวัตถุประสงคท่ีเก่ียวของกับผลิตภัณฑหรือบริการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือมีความสัมพันธ
ดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 

  ขอ 10 การนำขอมูลสวนบุคคลไปใช 
  ภายใตวัตถุประสงคที่ไดระบุไวในขอ 9 ขางตน สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลใหแกบุคคล
ดังตอไปนี้ 

ประเภทบุคคลผูรับขอมูล รายละเอียด 

หนวยงานของรัฐหรือผูมีอำนาจที่สำนักงาน
ตองเปดเผยขอมูลเพื ่อวัตถุประสงคในการ
ดำเนินการตามกฎหมายหรือวัตถุประสงค
สำคัญอื่น (เชน การดำเนินการเพื่อประโยชน
สาธารณะ) 

หนวยงานผูบังคับใชกฎหมายหรือมีอำนาจควบคุมกำกับดูแลหรือ 
มีวัตถุประสงคอื่นที่มีความสำคัญ คณะรัฐมนตรีผูรักษาการสำนัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี กรมการปกครอง กรมบัญชีกลาง ศาล 
สำนักงานอัยการสูงสุด กรมควบคุมโรค กระทรวงดิจิทัลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง เปนตน 

หนวยงานหรือผูแทนหนวยงานที่ดำเนินการ
เก ี ่ยวก ับสว ัสด ิการของผ ู ปฏ ิบ ัต ิงานของ
สำนักงาน 

สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลแกบุคคลผูดำรง
ตำแหนงกรรมการในคณะตางๆ ก.อบต. จ.กระบี่ เปนตน 

ผูใหบริการ เทศบาลตำบลโพธิ์ทอง อาจมอบหมายใหบุคคลอื่นเปนผูใหบรกิาร
แทนหรือสนับสนุนการดำเนินการของสำนักงาน เชน ผูใหบริการ
ดานการจัดเก็บขอมูล เชน คลาวด ผู พัฒนาระบบซอฟตแวร       
แอปพลิเคชัน เว็บไซต ผูใหบริการจัดสงเอกสารผูใหบริการดานการ
ชำระเงิน ผูใหบริการอินเทอรเน็ต ผูใหบริการโทรศัพท ผูใหบริการ
ดาน Digital ID ผูใหบริการสื่อสังคมออนไลน ผูใหบริการดานการ
บริหารความเสี่ยงท่ีปรึกษาภายนอกผูใหบริการขนสง เปนตน 

ผูรับขอมูลประเภทอ่ืน สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลใหแกบุคคลผูรับขอมูลประเภทอ่ืน เชน 
ผูติดตอสำนักงาน วัด โรงพยาบาล สถานศึกษา หรือหนวยงาน
อื ่นๆ เปนตน ทั ้งน ี ้  เพื ่อการดำเนินการเกี ่ยวกับบริการของ
สำนักงาน การฝกอบรม การรับรางวัล การรวมทำบุญ บริจาค  
เปนตน 

การเปดเผยขอมูลตอสธารณะ สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลของเจ าของขอม ูลส วนบุคคล          
ตอสาธารณะในกรณีที่จำเปน เชน การดำเนินการที่กำหนดให
สำนักงานตองประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา เปนตน 

  ขอ 11 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
  สำนักงานไดแตงตั้งเจาหนาที ่คุ มครองขอมูลสวนบุคคลเพื ่อทำหนาที ่ตรวจสอบ กำกับและให
คำแนะนำในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล รวมถึงการประสานงานและใหความรวมมือกับ
สำนักงานคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลเพื่อใหสอดคลองกับพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล         
พ.ศ. 2562 



  ขอ 12 สิทธิเจาของขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
  พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล
ไวหลายประการ โดยรายละเอียดของสิทธิตางๆ ประกอบดวย 
  (1) สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลมีสิทธิขอเขาถึง รับสำเนาและขอใหเปดเผย
ที ่มาของขอมูลสวนบุคคลที ่สำนักงานเก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของเจาของขอมูลสวนบุคคล            
เวนแต กรณีที่สำนักงานมีสิทธิปฏิเสธคำขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลดวยเหตุตามกฎหมายหรือคำสั่งศาลหรือ     
กรณีท่ีการใชสิทธิของเจาของขอมูลจะมีผลกระทบท่ีอาจกอใหเกิดความเสียหายตอสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 
  (2) สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตองสมบูรณและเปนปจจุบัน หากเจาของขอมูล            
สวนบุคคลพบวาขอมูลสวนบุคคลของตนเองไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิ
ขอใหแกไขเพ่ือใหมีความถูกตอง เปนปจจุบัน สมบูรณและไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 
  (3) สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลเจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหสำนักงานลบหรือ
ทำลายขอมูลสวนบุคคลของตนเองหรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของตนเอง ไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูล
ไดตอไป ท้ังนี้การใชสิทธิลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลนี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 
  (4) สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหระงับการใช
ขอมูลสวนบุคคลของตนเอง ท้ังนี้ ในกรณีดังตอไปนี้ 
   ก) เมื ่ออยู ในชวงเวลาที ่สำนักงานทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของขอมูล         
สวนบุคคลใหแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน 
   ข) ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยโดยมิชอบ
ดวยกฎหมาย 
   ค) เมื่อขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บรักษาไว
ตามวัตถุประสงคท่ีสำนักงานไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคใหสำนักงานเก็บรักษา
ขอมูลนั้นตอไปเพ่ือประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย 
   ง) เมื ่ออยู ในชวงเวลาที ่สำนักงาน กำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมายในการเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวมใชหรือเปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลเพื่อประโยชนสาธารณะ อันเนื่องมาจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลไดใชสิทธิคัดคานการเก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 
  (5) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิคัดคาน               
การเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลที่เกี่ยวของกับตนเอง เวนแต กรณีที่สำนักงานมีเหตุในการปฏิเสธ       
คำขอโดยชอบดวยกฎหมาย (เชน สำนักงานสามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
ของเจาของขอมูลสวนบุคคลมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายยิ่งกวาหรือเพ่ือการกอตั้งสิทธิเรียกรองตามกฎหมายการปฏิบัติ
ตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทางกฎหมายหรือเพ่ือประโยชนสาธารณะของสำนักงาน เปนตน) 
  (6) สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีที ่เจาของขอมูลสวนบุคคลไดใหความยินยอมแก
สำนักงานในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมวาความยินยอมนั้นจะไดใหไวกอนหรือหลัง
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช) เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิถอนความยินยอม
เมื่อใดก็ได ตลอดระยะเวลาที่ขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรักษาโดยสำนักงาน เวนแต มีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมาย               
ใหสำนักงานจำเปนตองเก็บรักษาขอมูลตอไปหรือยังคงมีสัญญาระหวางเจาของขอมูลสวนบุคคลกับสำนักงานที่ให
ประโยชนแกเจาของขอมูลสวนบุคคลอยู 
  (7) สิทธิในการขอรับสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิในการขอรับขอมูล
สวนบุคคลของตนเองจากสำนักงานในรูปแบบที่สามารถอานหรือใชงานโดยทั่วไปไดดวยเครื่องมือหรืออุปกรณท่ี
ทำงานไดโดยอัตโนมัติและสามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจขอใหสำนักงาน   



สงหรือโอนขอมูลในรูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรายอ่ืน ท้ังนี้ การใชสิทธินี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไข
ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

  ขอ 13 การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล 
  ในกรณีที ่เจาของขอมูลสวนบุคคลพบวาสำนักงานมิไดปฏิบัติตามที ่กฎหมายคุ มครองขอมูล                 
สวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิรองเรียนไปยังคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย 
ทั้งนี้ กอนการรองเรียนดังกลาว สำนักงานขอใหเจาของขอมูลสวนบุคคลโปรดมาติดตอมายังสำนักงานเพื ่อให
สำนักงานมีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและไดชี้แจงในประเด็นตางๆ รวมถึงการจัดการแกไขขอกังวลของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลกอนในโอกาสแรก 

  ขอ 14 การปรับปรุงนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
  สำนักงานอาจพิจารณาปรับปรุง แกไขหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายและแนวปฏิบัตินี้ เพื่อใหสอดคลอง
กับการเปลี ่ยนแปลงของกฎหมายและการดำเนินงานของสำนักงานรวมถึงอาจปรับปรุงเพื ่อใหสอดคลองกับ           
ความคิดเห็นและขอเสนอแนะจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยสำนักงานจะประกาศแจงใหทราบอยางชัดเจน       
กอนเริ่มดำเนินการหรืออาจสงประกาศแจงเตือนใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทราบโดยตรงตามชองทางการสื่อสารของ
สำนักงานภายหลังการบังคับใชนโยบายฉบับนี ้ใหถือเปนการรับทราบขอตกลงในนโยบายและแนวปฏิบัตินี้แลว 
  ทั้งนี ้ สำนักงานจะมีการทบทวนนโยบายและแนวปฏิบัติใหเปนปจจุบันอยางนอยปละ 1 ครั้ง                
หรือเม่ือมีการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญ 

  ขอ 15 การติดตอกับสำนักงาน 
  หากเจาของขอมูลสวนบุคคลมีขอสงสัย ขอเสนอแนะ หรือขอกังวลเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช และ
เปดเผยขอมูลสวนบุคคลของสำนักงานหรือเกี่ยวกับนโยบายนี้หรือตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุ มครองขอมูล             
สวนบุคคล เจาของขอมูลสามารถติดตอสอบถามไดท่ี 
   สำนักงานเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
   111 หมูท่ี 4 ตำบลโพธิ์ทอง  
   อำเภอศรีสมเด็จ  จังหวัดรอยเอ็ด 
   โทร 04 3508 320  
   เว็บไซต : http://www.phothong-roiet.go.th 

  ประกาศนี้ใหใชบังคับ ตั้งแตวันท่ี 5 เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 เปนตนไป 

     ประกาศ ณ วันท่ี 4 เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 
 

 

                              (นายสมัภาส  สิงหสนั่น) 

                                   นายกเทศมนตรีตำบลโพธิ์ทอง 

 

http://www.phothong-roiet.go.th/

